Ibn Qayyim adalah seorang tokoh besar yang namanya sangat terkenal di dunia Islam. Ia adalah seorang *faqīh*, *muhaddis*, teolog, psikolog, linguist dan sebagainya. Ia lahir dan hidup pada masa Islam dalam zaman kegelapan atau *the age of decadence* (zaman kemunduran), tepatnya pada masa pemerintahan Dinasti Mamluk (648-793 H/1250-1390 M), yaitu masa pemerintahan sultan Asyraf Khalil (689-693 H/1347-1351 M) sampai masa pemerintahan Nasiruddin Hasan (748-752 H/1347-1351 M), terpaut 35 tahun setelah peristiwa jatuhnya Baghdad ke tangan tentara Mongol. Pada saat itu kota Baghdad dikuasai bangsa Mongol yang dipimpin Hulaghu Khan. Sedangkan Mesir bisa dipertahankan oleh penguasa Dinasti Mamluk yang menang dalam pertempuran di Ain Jalut (Syria) yang dipimpin Baybars 1260-1277 M.<sup>13</sup>

Ia terkenal dengan panggilan Ibn Qayyim al-Jauziyyah karena ayahnya Abu Bakr ibn Ayyub adalah seorang direktur/kepala sekolah (*qayyim*) di Madrasah al-Jauziyyah di Damasqus, yang didirikan oleh Muhyiddin al-Hafidz Abu Fara ibn al-Jauzy. Ibn Qayyim lahir di Damasqus, pada tanggal 7 Safar 691 H/1292 M, dan wafat pada tanggal 13 Rajab 751 H/1350 M, atau bertepatan dengan 36 tahun dari tragedi jatuhnya kota Baghdad (1258 M) akibat serangan tentara Mongol. Ia adalah murid Ibn Taimiyah seorang imam besar di dunia Islam. Dalam masa hidupnya yang hanya 60 tahun, ia menguasai dalam berbagai ilmu terutama ilmu keislaman, lebih dari 60 karyanya yang ia tulis dalam berbagai disiplin ilmu. Ia adalah seorang zahid wara', dan sufi yang salih taat beribadah, memiliki kasih sayang, rajin berdzikir dan istighfar terutama di kala fajar menjelang subuh sampai menjelang siang, dzikir itu ia jadikan sebagai sarapan pagi dan jika tidak demikian maka hilang kekuatannya. Lihat Ibn al-Hajar al-Asqalani, *al-Durar al-Kāminah fi A'yān al-Mi'ah al-Arabiyyah*, 1974, Juz III, h. 400. Lihat pula Iwadullah Jad al-Hijazi, *Ibn al-Qayyim wa Mauqifuhu min Tafkir al-Islām*, Cairo, Majma' al-Buhuts al-Islamiyah, 1392 H/1972 M, h. 37.
2. Lebih lanjut lihat Ahmad Mahir al-Baqari, *Ibn al-Qayyim al-Lughawi*, Iskandariyah, Muassasah Syabab al-Jami'ah, 1989, h. 59-60.
3. Abdul Fattah Lasyin, *Ibn al-Qayyim wa Hissuhū al-Balāghī*

- fi Tafsir al-Qur'an*, Beirut, Dar al-Raid al-Arabi, 1982 M, h. 12.
4.